
درس نگرفتند

   آقاجـان خیالـت تـوی سرم می چرخـد و عطـرت را کـه هرگز استشـمام نکـرده ام 

متـصور می شـوم. آقاجان چـه وقـتِِ رفتن بـود، تـازه شـناختمت، بالاخره رسـیدی 

بـه اربـاب شـهیدت، شـفاعتم کـن آقـا، دیدنـت حسرتـم شـد، آمـدم... نبـودی آقا، 

حـالا بـاورت کـردم، آقـای قهرمانـم، دلـم برایـت تنگ شـده، قـرار نبـود اینگونـه به 

دیدنـت بیایـم... دوباره بـه خوابم بیـا، منتظرت هسـتم. سلامـم را این بار شـما به 

اربابمـان حـسین برسـان.

آخرین صحبت  یک  
هموطن ایرانی  

خطاب به رهبر شهید 
انقلاب اسلامی سخنی با

 این شماره تقدیم میشودبه

شهید 
علی جوادی پور
از اعضای سپاه پاسداران 

انقلاب اسلامی که در اثر حملۀ 

موشکی رژیم صهیونی در جنگ 

تحمیلی دوم به شهادت رسید.

به همسایگان جنوبی ایران میگویم که شما در حال دیدن یک معجزه 

هستید.  پس درست ببینید و درست درک کنید و در جای درست بایستید 

و به وعده های دروغین شیاطین بدگمان باشید. ما هنوز منتظر واکنش 

مناسبی از سوی شما هستیم تا برادری و خیرخواهی خود را به شما نشان 

دهیم. این صورت نمیگیرد مگر با اعراض شما از مستکبران.  ۱۴۰۵/۰۱/۲۰
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ــــــــــــــــــــدس ــــــــــــــــــــاع مق ــــــــــــــــــــژه دف وی

ــران ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــردم ایـ ــ ــ ــ ــ ــ ــ ــ مـ
در برابــــــر آمریــــــکا  و رژیــــــم صهیــــــونی

واکاوی بیانیه ضدایرانی آمریکا و شورای همکاری خلیج فارس

  رسانه رهبر انقلاب
@Rahbarenghelab_

آمریکا به همراه کشورهای عضو شورای همکاری 

خلیـج فـارس، یـک بیانیـه مـشترک ضدایـرانی منـتشر 

کردنـد. این بیانیـه بازتابی از تداوم محاسـبات نادرسـت 

بازیگـرانی اسـت کـه هـنوز حـاضر نیستنـد واقعیت هـای 

جدید غرب آسـیا را بپذیرند. جنگ چهل روزه علیه ایران، 

آزمونی بزرگ برای تمامی طرف های منطقه بود؛ آزمونی 

کـه نشـان داد معـادلات قـدرت در منطقـه تغییر کـرده و 

دوره تصمیـم گیری یک جانبـه دربـاره امنیـت غرب آسـیا 

بـه پایان رسـیده اسـت. بـا این حـال، مفـاد بیانیـه منامه 

نشان می دهد برخی دولت های عربی همچنان بر همان 

گزاره هایی اصرار دارند که شکسـت آن ها در عمل آشـکار 

شـده اسـت. نخسـتین نکتـه قابـل تأمـل در ایـن بیانیه، 

تأکید بـر »مشـارکت راهبردی« میان آمریـکا و کشورهای 

شورای همـکاری خلیج فـارس اسـت. ایـن گـزاره در حالی 

مطرح می شود که جنگ اخیر دقیقاًً خلاف آن را ثابت کرد. 

کشورهای عربی حوزه خلیج فارس در جریان تجاوز نظامی 

به ایران، به اشـکال مختلـف در کنار آمریکا قـرار گرفتند. 

اما نتیجه این مشارکت چه بود؟ آیا امنیت بیشتری برای 

این کشورها به همراه آورد؟ واقعیت این اسـت که جنگ 

اخیر نشـان داد میزبانی از نیروهـا و پایگاه های آمریکایی 

نه تنها امنیت آفرین نیست، بلکه این کشورها را به بخشی 

از میـدان درگیری تبدیل می کنـد. حملات متقابـل ایران 

و پیامدهـای امنـیتی نـاشی از آن، به خوبی نشـان داد هر 

کشوری که خاک خود را در اختیار عملیات علیه ایران قرار 

دهد، نمی توانـد انتظار مصونیـت از تبعات آن را داشـته 

باشد. نکته مهم تر آنکه در جریان این درگیری ها، آمریکا 

نه توانایی واقـعی و نه اراده سـیاسی لازم بـرای دفاع مؤثر 

از شرکای عـرب خود را نشـان نداد. کشورهایی که سـال ها 

میلیاردها دلار صرف خرید تسلیحات آمریکایی و میزبانی 

از نیروهـای این کـشور کرده انـد، در لحظه ای که خـود را در 

معرض تهدید دیدند، دریافتند که چتر امنیتی واشنگتن 

بیش از آنکه یک تضمین عملی باشد، یک شعار سیاسی 

است. همین مسئله باعث شد نگرانی از گسترش جنگ و 

آسیب پذیری زیرساخت های حیاتی، به یکی از مهم ترین 

دغدغه های دولت های عربی تبدیل شود. از این منظر، 

نخسـتین جمله بیانیـه دربردارنـده یک تناقض اسـاسی 

اسـت. اگـر مشـارکت راهبردی با آمریـکا قرار بـود امنیت 

ایجاد کنـد، چرا کشورهـای میزبـان پایگاه هـای آمریکایی 

در طول جنگ به شـدت نگـران گـسترش درگیری بودند؟ 

تجربـه اخیر ثابـت کـرد کـه اتـکا بـه چتر امنـیتی واشنگتن 

نه تنهـا تضمـینی بـرای ثبـات نیسـت، بلکـه می توانـد به 

عاملی برای انتقال ناامنی به داخـل مرزهای این کشورها 

تبدیـل شـود. در واقـع، آنچـه تحـت عنـوان »مشـارکت 

راهبردی« از آن یـاد می شـود، بیـش از آنکـه یک سـازوکار 

مؤثر برای تأمین امنیت کشورهای عربی باشد، به ابزاری 

برای تداوم وابستگی نظـامی و اقتصـادی آن ها به آمریکا 

شباهت دارد. جنگ اخیر نشان داد که واشنگتن از حضور 

نظامی خود در منطقه برای پیشبرد اهداف و منافع خود 

بهره می بـرد، اما هنـگامی که پـای هزینه هـای امنیتی این 

سیاست به میان می آید، کشورهای عربی ناچارند بخش 

عمده تبعات آن را به تنهایی تحمل کنند. به همین دلیل، 

تأکید مجدد بر این مشارکت راهبردی، تلاشی برای حفظ 

ساختاری است که سود اصلی آن نصیب آمریکا و صنایع 

تسلیحاتی این کشور می شـود. بخش دیگری از بیانیه به 

موضوع موشک های بالستیک، پهپادها و آنچه حمایت 

ایران از گروه های مقاومت خوانده شده، اختصاص یافته 

اسـت. این بخش از بیانیه نیز نشـان می دهـد کشورهای 

عربی هنوز واقعیت های جدید منطقـه را درک نکرده اند. 

جنـگ اخیر دقیـقاًً اهمیـت قـدرت موشـکی ایـران را برای 

همه بازیگران منطقه آشکار کرد. توان موشـکی ایران نه 

یک ابزار قابل مذاکره، بلکه بخشی از ساختار بازدارندگی 

کشور اسـت. تجربه سال های گذشـته نیز نشـان داده که 

تهران حاضر نیسـت درباره ایـن مؤلفه امنیت مـلی حتی 

وارد مذاکره شـود. همین مسئلـه درباره مـحور مقاومت 

نیز صدق می کند. تحولات منطقه طی دو دهه اخیر نشان 

داده که گروه های مقاومت نتیجه واقعیت های میدانی، 

اشغالگری و بحران های امنیتی در منطقه هستند. از این 

رو، تـصور حـذف ایـن مؤلفه ها از طریق فشـار سـیاسی یا 

گنجاندن آن ها در بیانیه های دیپلماتیک، بیش از آنکه 

نشانه قدرت باشد، بیانگر فاصله گرفتن از واقعیت های 

موجـود اسـت. در حقیقـت، کشورهـای عربـی و آمریـکا 

بـه جـای پذیـرش معـادلات جدید منطقـه، همچنـان بر 

دستورکارهایی تأکید می کنند که در میدان امکان تحقق 

آن هـا وجـود نـدارد. هـمین مسئلـه سبـب شـده بخـش 

مهمی از بیانیه بیشتر شبیه فهرستی از آرزوهای سـیاسی 

باشد تا یک برنامه عملیاتی قابل اجرا. یکی از مهم ترین 

بخش های بیانیه به موضوع تنگه هرمز اختصاص دارد. 

آمریـکا و کشورهـای عربـی در ایـن سـند بـر ضرورت عبور 

آزاد از تنگه تأکید کـرده و هرگونه اعمال کنترل بـر آن را رد 

کرده اند. اما پرسش اساسی این است که آیا واقعیت های 

میدانی با این ادبیات همخوانی دارد؟ جنگ اخیر نشـان 

داد که حتی استفاده از قدرت نظامی آمریکا نیز نتوانست 

اراده واشنگتن را بر معادلات تنگه هرمز تحمیل کند. اگر 

بزرگ تریـن قـدرت نظـامی جهـان نتوانسـت بـا ابزارهـای 

سـخت به اهـداف خـود در ایـن حوزه دسـت یابد، روشـن 

اسـت که صدور بیانیه های سـیاسی نیز تأثیری بر موازنه 

موجـود نخواهـد داشـت. تنگـه هرمـز بـرای ایـران صرفاًً 

یـک گـذرگاه دریایـی نیسـت؛ بلکـه بـخشی از معـادلات 

ژئوپلیتیکی و امنیتی منطقه است. هرگونه مدیریت این 

آبراه راهبردی بـه واقعیت های قدرت در منطقه وابسـته 

است و نه به خواسته هایی که در نشست های دیپلماتیک 

مطرح می شـود. اما یـکی از معنادارتریـن بخش های این 

بیانیه به لبنـان اختصاص دارد؛ جایـی که امضاکنندگان 

بار دیگر بر موضوع خلع سلاح مقاومت تأکیـد کرده اند. 

طرح چـنین مطالبـه ای در شرایطی کـه رژیـم صهیونیستی 

همچنان به تجاوزات، تهدیدات نظامی و نقض حاکمیت 

لبنـان ادامـه می دهـد، نشـان دهنده فاصلـه قابـل توجه 

تدوین کننـدگان بیانیه بـا واقعیت های میـدانی منطقه 

اسـت. در این رویکرد، بـه جای پرداختن به ریشـه بحران، 

یعنی اشغالگری و سیاست های تهاجمی اسرائیل، تلاش 

می شود ابزار بازدارندگی لبنان هدف قرار گیرد. این موضع 

در عمـل چیزی جـز همسویـی بـا راهبرد آمریـکا و تـأمین 

منافـع امنـیتی رژیـم صهیونیـستی نیسـت. اصرار بر خلع 

سلاح مقاومت، بدون پایان دادن به تهدیدات اسرائیل، 

به معنای مطالبه خلـع سلاح یک طـرف و نادیده گرفتن 

تجاوزات طرف دیگر اسـت؛ رویکردی که نشـان می دهد 

کشورهای عربی چقدر با معادلات واقعی قدرت در منطقه 

بیگانـه هستنـد. در مجمـوع، بیانیـه مـشترک آمریـکا و 

شورای همـکاری خلیـج فـارس نشـان می دهـد کـه برخی 

دولت های عربـی نه تنها از جنـگ اخیر درس نگرفته اند، 

بلکه همچنان بر همان توهمات شکست خورده گذشته 

اصرار می ورزنـد. آن ها در جنگ علیه ایـران در کنار آمریکا 

قرار گرفتند، آسیب پذیری خود را از نزدیک مشاهده کردند 

و دریافتند که چتر امنیتی واشنگتن تا چه اندازه شکننده 

اسـت، اما بـاز هم بـه جـای بازنگـری در محاسـبات خود، 

همان مطالبـات غیرواقع بینانه را تکـرار می کننـد. گویی 

برخی پایتخت های عربی هنوز تـصور می کنند می توان با 

بیانیـه نویسی، واقعیت های میـدان را تغـییر داد. بیانیه 

منامـه، در حقیقـت بیـش از آنکـه علیـه ایـران باشـد، 

سـندی از سردرگـمی راهبردی و ناتوانی ایـن کشورها در 

درک موازنه هـای جدیـد قـدرت در غـرب آسـیا اسـت؛ 

کشورهایـی که همچنـان هزینـه سیاسـت های دیگران 

را می پردازنـد، امـا حاضر نیستنـد از شکسـت های خود 

عبرت بگیرنـد.  

ــاختاری ــف س ــث تضعی ــات باع ــخ، برخی تصمیم در تاری

 قدرت ها می شود. حمله آمریکا به ایران یکی از تصمیماتی است 

که نشان داد آمریکا تا چه میزان قدرت تعیین کنندگی خود را 

از دست داده است. تا پیش از این حمله، واشنگتن به گونه ای 

قدرت خود را در رسانه ها تبیین می کرد که گویی هیچ مسئله ای 

در جهان بدون تصمیم آمریکا حل وفصل نمی شود. اما شکست 

راهبردی در جنگ چهل روزه، این تصور را به هم زده و جایگاه جهانی 

آمریکا را تضعیف کرده است. در همین ارتباط، نظرسنجی جدید 

دانشگاه کوئینیپیاک نیز این مسئله را نشان داده است. ۴۵ درصد 

شرکت کنندگان در این نظرسنجی گفته اند که در نتیجه اقدام 

نظامی آمریکا علیه ایران، جایگاه واشنگتن در جهان ضعیف تر 

شده است. در حقیقت، قدرت ها زمانی دچار تضعیف راهبردی 

می شوند که میان اهداف اعلامی و نتایج واقعی اقداماتشان 

شکاف ایجاد شود. حمله به ایران نه تنها نتوانست نظم مطلوب 

واشنگتن را شکل دهد، بلکه نشان داد ابزار نظامیِِ صرف دیگر 

تضمین کننده تحقق اهداف سیاسی نیست. این مسئله اعتبار 

بازدارندگی آمریکا و توانایی آن در مدیریت بحران های بین المللی 

را با چالش مواجه کرده است.

حمله به ایران
 و تضعیف جایگاه جهانی آمریکا

اعتراف 

پرچم هـای سرخ انتقـام در ظهـر عـاشورا در خیابان 
کشوردوسـت به اهتـزاز درآمد

با حضور هزاران نفر از عزاداران حسینی برگزار شد

  شب چهارم عزاداری بود. میان هیاهوی جمعیت زینبیه 

با او آشنا شدم. زهره سادات ۳۴ ساله است. ۳۴ سالگی برایش 

ازدواج کرده و هم همسر  آورده های بسیار داشته است. هم 

شهید شده. ۱۷ خرداد ۱۴۰۴ عقد می کنند. جنگ فقط یک هفته 

امان شان می دهد که طعم شیرین نامزدی را بچشند. ماموریت 

پشت ماموریت، با هم بودن را ازشان می گیرد. زهره سادات 

اما شکایتی ندارد. »تا می اومد عذرخواهی کنه می گفتم شغلته 

اشکالی نداره.« قرار و مدارشان را می گذارند بروند سر خانه و 

زندگی شان. این بار اغتشاشات دی ماه اتفاق می افتد. آقا معین 

می رود ماموریت و زهره سادات خانه پدری. قول می دهد به جای 

جشن عروسی بروند کربلا. مأموریت اما فرصت سفر نمی دهد. 

»بهم گفت شیرینی عروسی می برمت بیت رهبری.« سربه سر هم 

می گذاشتند: »من شهید می شم تو هم می شی همسر شهید.« 

خبر شهادت آقا که می رسد، بی قرار می شود. بی قراری اما کوتاه 

است. یازدهم اسفند آرزویش برآورده می شود، همنشینی آقا 

روزی اش. جنگ های پشت هم، فرصت یک ماهگرد را از آن ها 

از چهلم یک کیک خریدم رفتم سر  گرفت. »صبر کردم بعد 

مزارش. دوتایی ماهگرد عروسی مونو گرفتیم."

زهره سادات حسینی، همسر شهید معین محمد علیخانی

پرچم هـای سرخ انتقـام در دسـتان عـزاداران حسـینی در مراسـم مقتل خوانی 

روز عـاشورا در جـوار محـل شـهادت رهبر معظم انـقلاب بـه اهتزاز درآمد.

در حسرت یک ماهگرد
روایت 

پنجشنبــــــــــــــــــــــــــــه  ۴ تیر ۳۶۹۳۶۹۱۴۰۵

روزنامــــــــــــــــــــه ایــــــــــــــــــــنترنتی


